Et in causa Nicolai Knauers contra Viduam & Heredes Philippi Landgrafen/ Mensp Junio Anno 1625. ( Verba sent. Dass Philipp Landgrafens Wittib und Erben den wider ihres Vater erhobenen Diffamation-Proces, ihres dawider geäußerten Vorwendens ungeachtet/ zu reassumiren schuldig/ B. R. W.)

## CONSTITUTIO XII.

### PARTIS PRIMÆ.

**Wann ein auffgelegter Eyd soll geleistet werden?**

**S**e einem Part ein deferirter oder ander Eyd/Juramentum purgatorium oder suppletorium zu leisten außergelegen und zuerkannt/so soll er in 8. Tagen von der Zeit an/als solches Urtheil seine Kraft erreicht/den Gegentheil/welcher den Eyd vor Gefehrde vorhero schweren soll/citiren zu lassen/und berührten Haupt-Eyd innerhalb 6. Wochen und 3. Tagen zu leisten/oder da er sein Gewissen mit Beweisung zu vertreten Vorhabens/ die Beweis-Articul innerhalb benannter Zeit einzulegen schuldig seyn.

Geschehe solches von ihm nicht/so soll gesprochen werden/dass er sich mit dem Eyd veräumet/ und damit ferner nicht zuzulassen/ auch was des veräumten Eydeshalben mehr recht ist/und der Sachen und Acten Nothdurft erfodert.

Wann aber der/so einen deferirten Eyd schweren soll/ den andern/ welcher den vorgehenden Eyd vor Gefehrde zu leisten schuldig/citiren ließe/ und derselbige würde ungehorsamlich nicht erscheinen/oder thäte sich des Eydeshalben weigern/ so soll der deferirte Eyd vor geschworen und geleistet geachtet/ auch darauff also erkannt und gesprochen werden.

### DEFINITIONES.

1. Post guarandam praefitam vel litem contestatam, non licet deferre juramentum, nisi super questionibus noviter incidentibus.
2. Juramentum ab actore etiam penitus nibil probante Reo deferri potest.
3. Revocare potest. actor juramentum Reo delatum, & ad probationes ordinarias configere etiam post praefitam guarandam & litem contestatam.
4. Postquam Reus juramentum delatum acceptaverit, aut retulerit, vel etiam à Judice desuper pronuntiatum fuerit, ab actore id revocari nequit.
5. In foro Saxonico juramentum judiciale intra terminum probatorium, b. e. sex septimanas & tres dies prestandum est.
6. Iussus jurare, intra octo dies à tempore lapsi decendit, ad præstationem juramenti se offerre & citationem impetrare debet.
7. Terminus juramenti præstationi prefixus à tempore lapsi decendii vel rei judicatae currere incipit.
8. Neglecta formâ Citationis intra octiduum imperande, juramentum pro deserto habetur, licet postea Reus ante elapsum terminum juramento prefixum, ad jurandum se offerat.
9. Interpositâ leuteratione, non currit octiduum jurandi, antequam is notitiam consequatur, leuterationi fuisse renunciatum.
10. Non ab ipsâ rejectione leuterationis vel appellacionis, sed post decendum demum currit octiduum juranti.
11. Anticipatio octidui, antequam decendum fuerit elapsum, facit, ut juramentum pro deserto habetur.
12. Ad jurandum quis se offerre potest etiam per mandatum, exhibito tamen speciali mandato.
13. Suppletorium quoq. juramentum ad terminum probatorium jurandi & ad octiduum se offerendi adstrictum est.
14. Sicuri & Juramentum purgatorium.
15. In causa tamen criminali, juramentum purgationis negl. ad octiduum, neq. ad terminum probatorium est adstrictum.
16. In causis quoq. matrimonialibus peremptorijs jurandi terminus non observatur.
17. Juramentum, quo, deficiente Inventario, hereditarie res sunt manifestande; ad terminum jurandi legalem adstrictum non est.
18. Post terminum præterlapsum admittitur juramenti præstatio, si adversarius covera eam non excipiatur.
19. Neglecto termino jurandi, iusjurandum pro deserto habetur, ac lis secundum datur, cui iurari debuerat.
20. De jure civili novo, juramentum calunnie speciale sive malicie regulariter exigi nequit.
21. In foro Saxon. justissimis de causis juramentum calunnie generale abrogatum est.
22. Ejus tamen loco juramentum calunnie speciale sive malicie ad compescendam temeritatem litigantium injungi potest.
23. Deferens adversario iusjurandum, non aliter renetur de calunnia jurare, quam si adversarius id exigat.
24. Parentes, deferentes liberis juramentum, non renetur jurare de calunnia.
25. Imposito alicui juramento suppletorio vel purgatorio, exigi nequit iusjurandum calunnie.
26. Nec is, qui juramento res hereditarias patefacere tenetur, iusjurandum calunnie petere valer.

27. Sicut necis, qui scripturam recognoscere jussu eam juramento diffitetur.
28. Si adversarius de calumnia jurare nolit, vel ad hoc citatus non compareat, juramentum delatum principale pro praefito habetur.
29. Non potest actor deferre juramentum super eo, quod probare intendit.
30. Ad confirmandum saltem vel probandum matrimonium licet deferre juramentum, non etiam ad dissolvendum illud.
31. Non potest jurandum referri depositario, si contra bonam fidem, & dolosè quid fecisse dicatur.
32. Etiam in foro Saxonico post litis contestationem & praesitam guarandam, Reus super exceptionibus peremptoriis actori juramentum deferre potest.
33. Nisi Reus ad reprobationem se jam obtulerit, eavd ipsi per sententiam injuncta fuerit.
34. Absq; delatione vel Judicis impositione nullum praestandum est jurandum.
35. Extra processum ordinarium non potest deferri juramentum.
36. In processu ordinario Reus etiam exceptionem solu-
- tionis, contra instrumentum guarentigiatum oppositam, conscientia actoris committere potest.
37. Non potest recusari jusjurandum à parte delatum propterea, quod agatur ex compromisso judiciali.
38. Mulier quatenus autoritate Curatoris sui valeat deferre juramentum.
39. Non potest per Procuratorem prestari juramentum in foro Saxonico.
40. Differunt ab invicem committere factum alicuius conscientia; Et committere scientie sive notitiae: Solum enim factum proprium alicuius conscientie committi potest.
41. At factum alienum soli alicuius conscientia non potest committi, sed tenetur in se suscipere hoc casu deferens juramentum, onus probandi.
42. Juramentum pupillo delatum, si jurare vel id refire nolit, differtur usq; dum pubes fuerit factus.
43. Differtur quoq; juramentum super exceptionibus pupillo actori delatum, usq; ad ejus pubertatem, quo tamen casu, Reo deferenti juramentum malitia est imponendum.

## DEFINIT. I.

*Post guarandam praestitam vel litem contestatam non licet deferre juramentum, nisi super questionibus noviter incidentibus.*

1. **E**T si de jure civili, juramentum tam in principio litis, quam in medio, vel in ipsa tententia definitivâ licite deferatur, l. generaliter 12. sub fin. pr. C. de reb. credit. & jurejur. Joh. Schneidew. in §. item si quis postulante 11. n. 83. inst. de action. Jason. in l. admonendi 31. ff. de jurejur. num. 72. & 74.
2. Andr. Rauchb. part. i. q. 9. n. 23. † Attamen in foro Saxonico, delatio jurisjurandi duntaxat ante præstationem guarande & litis contestationem locum habet, nec postea actor juramentum deferre volens admittitur, etiamsi de hoc antea protestatus fuerit, ut dixi & probavi Const. Elect. preced. Defin.
3. 14. † Aliud tamen dicendum, si lis non pure, sed conditionaliter & eventualiter fuerit contestata, & guaranda nondum praestita, ut manifestum est ex verbis Const. Elect. n. vers. Wann die Gewehr. & Ordin. process. judic. tit. 18. in fin. pr. vers. Es wäre dann. † Planè super questionibus post guarandam praestitam vel litem contestatam incidentibus & emergentibus, quin postea etiam juramentum validè deferatur, ambigendum non est, juxta tradita Dan. Moller. part. i. Conf. Elect. n. 9.
5. † Quænam verò dicantur questiones incidentes vel emergentes, de eò vid. Jacob. Menoch. de arbitr. judic. q. lib. i. q. 45. n. 2. & seqq. Fulv. Pacian. de probas. lib. i. c. 58.